
 1 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
29.11.2019                                                       №  2376 

г. Слободской Кировской области 

 
Об утверждении муниципальной Программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании «город Слободской» 

на 2020-2026 годы 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о 

бюджетном процессе в городе Слободском, утвержденным решением 

Слободской городской Думы от 18.12.2013 № 46/342, постановлениями 

администрации города Слободского от 28.08.2013 № 176 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

на территории муниципального образования «город Слободской», от 

18.07.2019 № 1468 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального образования «город Слободской» администрация города 

Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы. 

Прилагается. 

2. Приостановить действие следующих постановлений: 

2.1. Постановление администрации города Слободского от 05.08.2014   

№ 1018 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 



 2 

2.2. Постановление администрации города Слободского от 31.12.2015   

№ 3048 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.3. Постановление администрации города Слободского от 05.04.2016 № 

664 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.4. Постановление администрации города Слободского от 26.04.2016   

№ 844 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.5. Постановление администрации города Слободского от 07.07.2016   

№ 1534 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.6. Постановление администрации города Слободского от 23.11.2016   

№ 2597 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.7. Постановление администрации города Слободского от 30.12.2016   

№ 2946 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.8. Постановление администрации города Слободского от 08.09.2017   

№ 1783 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.9. Постановление администрации города Слободского от 25.09.2017   

№ 1881 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.10. Постановление администрации города Слободского от 21.11.2017   

№ 2318 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.11. Постановление администрации города Слободского от 01.02.2018   

№ 201 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 



 3 

2.12. Постановление администрации города Слободского от 30.03.2018   

№ 629 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.13. Постановление администрации города Слободского от 11.05.2018   

№ 909 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.14. Постановление администрации города Слободского от 04.06.2018   

№ 1193 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.15. Постановление администрации города Слободского от 26.07.2018   

№ 1614 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.16. Постановление администрации города Слободского от 01.10.2018   

№ 2207 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.17. Постановление администрации города Слободского от 22.01.2019   

№ 109 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.18. Постановление администрации города Слободского от 04.03.2019   

№ 445 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.19. Постановление администрации города Слободского от 12.04.2019   

№ 738 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.20. Постановление администрации города Слободского от 22.05.2019   

№ 1068 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.21. Постановление администрации города Слободского от 19.06.2019   

№ 1269 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 



 4 

2.22. Постановление администрации города Слободского от 08.07.2019   

№ 1396 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.23. Постановление администрации города Слободского от 30.08.2019   

№ 1730 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

2.24. Постановление администрации города Слободского от 15.10.2019   

№ 2052 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 30.10.2013 № 240». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений 

и социальным вопросам Кротову А.В. 

4. Постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) и вступает в силу с 01.01.2020. 

 

 
Глава города Слободского                   И.В. Желвакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации города 

Слободского 

от 29.11.2019 № 2376 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Муниципальная Программа 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «город Слободской» 

на 2020 - 2026 годы 

 



ПАСПОРТ 
муниципальной Программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «город Слободской»  

на 2020 - 2026 годы (далее – Программа) 

 
Ответственный исполнитель 

Программы 

Отдел культуры, физкультуры, спорта 

администрации города Слободского 

Соисполнители Программы МБУ ДК «Паруса», МКУ «Слободская городская 

библиотека им. А. Грина», МБУК «Слободской 

музейно-выставочный центр», МКУ 

«Муниципальный архив города Слободского» 

Наименование подпрограмм 1. Подпрограмма «Организация деятельности МБУ 

ДК «Паруса» на 2020 - 2026 годы. 

2. Подпрограмма «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Слободской 

музейно-выставочный центр» на 2020-2026 годы. 

3. Подпрограмма «Информационно-библиотечное 

обслуживание населения в муниципальном 

образовании «город Слободской» на 2020 - 2026 

годы. 

4. Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании «город Слободской» 

на 2020-2026 годы 

Цель Программы Комплексное развитие культурного потенциала 

города Слободского сохранение, популяризация 

объектов культурного наследия и создание 

условий для обеспечения равного доступа к 

культурным ценностям 

Задачи Программы 1. Создание условий духовно-нравственного 

развития личности и общества в целом. 

2. Создание условий для сохранения культурного и 

исторического наследия расширение доступа 

населения к культурным ценностям.  

3. Развитие библиотеки как информационного и 

образовательного центра. 

4. Повышение качества и доступности услуг в 

области архивного дела в соответствии с 

интересами и потребностями граждан 

Целевые показатели эффективности 

реализации Программы 

1. Удовлетворенность населения качеством и 

доступностью услуг в сфере культуры. 

2. Число посещений организаций культуры. 

3. Количество посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2010 года 

Срок реализации  Программы 2020 – 2026 годы 

Выделение этапов не предусматривается  

Объемы ассигнований Программы Всего: 341528,3 тыс. р. 

Бюджет города: 328440,9 тыс. р. 

Областной бюджет: 13087,4 тыс. р. 

Федеральный бюджет: 0,0 тыс. р. 

Ожидаемые конечные результаты  

реализации Программы 

1. Достижение уровня удовлетворенности 

населения качеством и доступностью 

предоставления услуг в сфере культуры до 160%. 

2. Увеличение числа посещений организаций 



7 

 

культуры до 345100 человек к концу 2026 года.   

3. Увеличение количества посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2010 года до 

122% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, формулировка 

основных проблем в сфере культуры и прогноз ее развития 

 

1.1. Анализ текущего состояния и выявление проблем 

Город Слободской располагает сетью муниципальных учреждений 

культуры, которые предоставляют жителям города большой спектр 

культурных, образовательных и информационных услуг. Учреждения культуры 

органично вписываются в инфраструктуру города, тесно связывают свою 

деятельность с перспективами развития, потребностями различных групп 

населения, выступая в роли незаменимых источников информации, 

образования, оставаясь центрами досуга и общения.  

Город обладает мощным культурным и историческим потенциалом, в 

Слободском большое количество памятников истории и архитектуры. Все это - 

рычаг к развитию туризма в городе. Город Слободской, как и другие города 

Кировской области, в настоящее время не входит в число городов с 

традиционно ярко развитой туристской инфраструктурой. Вместе с тем он 

обладает многими перспективными возможностями развития туризма.  

Стратегической задачей является привлечение туристских потоков путем 

создания новых востребованных турпродуктов, обеспечения условий для 

появления новых туристских направлений, осуществления взаимодействия в 

рамках инвестиционных программ. Определив туризм как одно из 

приоритетных направлений развития города Слободского, организации 

культуры города проводят активную политику поддержки туризма, 

направленную на формирование позитивного имиджа города Слободского как 

туристского и культурного центра и создание благоприятного правового и 

инвестиционного климата для туристской деятельности. 

 Благодаря работе муниципальных учреждений МБУ ДК «Паруса», МБУК 

«Слободской музейно-выставочный центр», МКУ «Слободская городская 

библиотека им. А. Грина», МБУ ДО «Детская художественная школа», МБУ 

ДО «Детская школа искусств им. П.И. Чайковского» создаются условия для 

культурного развития и самосовершенствования слобожан. 



9 

 

 По состоянию на 2019 год на базе МБУ ДК «Паруса» действует 21 

клубных формирований, участниками которых является 995 человек в возрасте 

от 5 до 80 лет, принимающих участие в фестивалях и праздниках областного, 

регионального, российского и международного уровней в различных городах 

РФ и ближнего зарубежья. 

 По результатам реализации муниципальной Программы «Развитие 

культуры, физкультуры и повышение эффективности реализации молодежной 

политики» на 2014-2021 в 2015 году построен центр культурного развития и 

дополнительного образования (МБУ ДК «Паруса»). Центр совмещает в себе 

функции учреждения культуры (выставки, кинопоказы, спектакли), 

образовательного центра (медиатека, курсы, творческие студии и мастерские) и 

общественного пространства (досуг, дискуссионные клубы, самоорганизация 

жителей). Благодаря участию города Слободского в федеральном конкурсе 

Фонда кино в декабре 2016 года состоялось открытие кинозала на 262 

зрительных места. Проект был реализован на средства федерального бюджета в 

размере 5 млн. рублей. В 2019 году в оперативное управление МБУ ДК 

«Паруса» передано здание по адресу: г. Слободской, ул. Октябрьская, д. 46 

(мкр. Демьянка), что позволило расширить площадь предоставления 

муниципальных услуг. 

 Архивное дело представлено МКУ «Муниципальный архив города 

Слободского», которое обеспечивает на территории муниципального 

образования «город Слободской» хранение 104105 единиц архивных 

документов, а также осуществляет предоставление государственных и 

муниципальных услуг населению. 

 В городе Слободском действует 1 библиотека, в которую   входят 3 

структурных подразделения: Центр чтения детей и подростков, Центр 

патриотического воспитания им. Г. Булатова и отдел обслуживания.  

Библиотека является самым доступным (бесплатным) учреждением и 

самым посещаемым: ежедневно в библиотеку города приходит в среднем 400 

человек.  



10 

 

Одним из крупнейших музейных объединений в Кировской области 

является МБУК «Слободской музейно-выставочный центр», которое включает 

в себя краеведческий музей, Дом-музей Я. Райниса, Музей-усадьба                 

А.Н. Бакулева. 

В 2017 году краеведческий музей переехал в новое здание - дом купцов 

Анфилатовых - Ончуковых (конец XVII века), увеличив экспозиционные 

площади. В коллекциях музея насчитывается 24520 предметов основного 

фонда, 14944 предмета научно-вспомогательного фонда. Многие из предметов 

имеют мировое значение. 

Темпы износа недвижимых объектов культуры опережают темпы их 

восстановления. Для обеспечения сохранности историко-культурного наследия 

города требуется проведение проектных и ремонтно-реставрационных работ 

памятников архитектуры федерального значения: деревянной надвратной 

Михайло-Архангельской церкви, Колокольни Спасо-Преображенского собора, 

Благовещенской церкви, Дома-музея Яна Райниса. Подлежит дальнейшему 

обновлению материально-техническая база учреждений культуры.  

Несмотря на показатели, достигнутые к 2020 году, имеющиеся проблемы 

значительно превышают возможности по их решению. Анализ общих 

потребностей по отрасли «культура» демонстрирует ряд актуальных проблем 

на территории муниципального образования «город Слободской», которые 

требуют решения в рамках настоящей Программы. 

 

1.2. Потенциал развития сферы 

В настоящее время культура возведена в ранг национальных приоритетов, 

является важным фактором роста качества жизни, гарантом сохранения 

единого культурного пространства.  

С 2020 года реализуется Национальный проект «Культура», 

разработанный в рамках Указа Президента РФ Владимира Путина от 07.05.2018  

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», включающий три федеральных проекта: 

«Культурная среда», «Творческие люди» и «Цифровая культура». 



11 

 

В рамках регионального проекта «Цифровизация услуг и формирование 

информационного пространства в сфере культуры Кировской области» в 2020 

году планируется создание виртуального концертного зала на базе МБУ ДК 

«Паруса». 

Реализация на территории муниципального образования «город 

Слободской» регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня 

развития инфраструктуры культуры Кировской области» позволит создать 

модельную библиотеку – библиотеку нового поколения на базе МКУ 

«Слободская городская библиотека им. А. Грина». 

Муниципальные учреждения культуры являются универсальными и 

востребованными площадками города, на которых проходят мероприятия 

различного уровня – фестивали, конкурсы, концерты городского и областного 

уровней. Жители города всех возрастов и социальных групп являются 

потребителями услуг муниципальных учреждений культуры. Характер 

деятельности учреждений и требования к уровню мероприятий обуславливает 

необходимость создания современной технической базы с широким спектром 

возможностей для проведения общегородских мероприятий.  

Модернизация сферы культуры должна коснуться всех направлений, 

начиная с укрепления материальной базы и реализации новых творческих 

инициатив. 

Город Слободской занимает прочные позиции на внутреннем туристском 

рынке, благодаря наличию туристских ресурсов, к которым относятся: 

памятники архитектуры федерального, регионального и муниципального 

значения; сформированная и тематически разнообразная музейная база для 

развития культурно-познавательного туризма; уникальность среднерусской 

природы, позволяющая развивать различные виды активного туризма; 

уникальные православные церкви (Екатерининский кафедральный собор, 

Христорождественский женский монастырь, церковь Николая Чудотворца, 

церковь в честь иконы Божией Матери «В скорбех и печалех Утешение» и 

другие), создающие предпосылки для развития паломнического и культурного 

туризма; развивающаяся база размещения туристов; развитая сеть предприятий 



12 

 

общественного питания, обеспечивающая качественный сервис и широкий 

ассортимент блюд; наличие в Кировской области турфирм, участвующих в 

формировании и продвижении турпродукта города; развитая сеть объектов 

развлечения; формирующаяся система рекламно-информационного 

обеспечения развития туризма через участие в международных туристских 

выставках, издание рекламных материалов для различных категорий 

потребителей и на различных видах информационных носителей. 

Все это вместе взятое обуславливает необходимость применения 

программного метода в развитии культуры и туризма, выбор приоритетов ее 

развития, а также приоритетов бюджетного финансирования, расширение 

каналов привлечения федеральных, областных и внебюджетных средств.  

Реализация Программы позволит стабилизировать ситуацию в сфере 

культуры с точки зрения объемов, качества, уникальности, модернизации, 

востребованности предоставляемых услуг, которые могут обеспечить ее 

устойчивое развитие. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей  

сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые 

показатели эффективности реализации Программы,  

описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы,  

сроков и этапов реализации Программы 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации Программы 

 

Развитие сферы культуры является одним из приоритетных направлений 

социальной политики государства. Стратегические ориентиры развития сферы 

культуры до 2026 года определены следующими нормативно-правовыми 

актами: 

1. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года». 

2. Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об 

утверждении Основ государственной культурной политики». 



13 

 

3. Закон РФ от 09.10.1992 № 3612-1 (ред. от 05.12.2017) «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре». 

4. Закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О библиотечном 

деле». 

5. Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде 

Российской Федерации и музеях Российской Федерации». 

6. Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

7. Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в 

Российской Федерации». 

8. Постановление Правительства Кировской области от 28.12.2012              

№ 189/834 «Развитие культуры» на 2019-2020 годы. 

 

2.2. Цели и задачи Программы 

 Целью Программы является комплексное развитие культурного 

потенциала города Слободского, сохранение, популяризация объектов 

культурного наследия и создание условий для обеспечения равного доступа к 

культурным ценностям, информационным ресурсам различных групп граждан. 

 Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: 

 1. Создание условий духовно-нравственного развития личности и 

общества в целом. 

 2. Создание условий для сохранения культурного и исторического 

наследия расширение доступа населения к культурным ценностям.  

 3. Развитие библиотеки как информационного и образовательного центра. 

4. Повышение качества и доступности услуг в области архивного дела в 

соответствии с интересами и потребностями граждан. 

 

2.3. Целевые показатели эффективности Программы 

Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут 

являться: 



14 

 

- удовлетворенность населения качеством и доступностью 

предоставления услуг в сфере культуры; 

- число посещений организаций культуры; 

 - количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 

2010 года. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Программы 

представлены в приложении № 1 к Программе. 

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации 

Программы приведена в приложении № 2 к Программе. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации Программы 

 Реализация Программы предусмотрена в период с 2020 по 2026 год. 

Выделение этапов не предусматривается. 

 

2.5. Ожидаемые конечные результаты Программы 

 В результате реализации мероприятий Программы планируется: 

1. Повысить уровень удовлетворенности граждан качеством и 

доступностью услуг, предоставляемых в сфере культуры. 

2. Увеличить число посещений организаций культуры до 345100 

человек к 2026 году.   

 3. Увеличить количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года до 122%. 

          Достижение перечисленных результатов должно явиться итогом 

согласованных действий со стороны органов местного самоуправления и 

общества в целом. 

  

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках 

настоящей Программы предусмотрена реализация следующих подпрограмм: 



15 

 

 - подпрограмма «Организация деятельности МБУ ДК «Паруса» на 2020 - 

2026 годы (паспорт подпрограммы приведен в приложении № 5 к Программе); 

 - подпрограмма «Развитие муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Слободской музейно-выставочный центр» на 2020-2026 годы 

(паспорт подпрограммы приведен в приложении № 6 к Программе); 

 - подпрограмма «Информационно-библиотечное обслуживание населения 

в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020 - 2026 годы 

(паспорт подпрограммы приведен в приложении № 7 к Программе); 

 - подпрограмма «Развитие архивного дела в муниципальном образовании 

«город Слободской» на 2020-2026 годы (паспорт подпрограммы приведен в 

приложении № 8 к Программе). 

 В рамках Программы планируется реализация отдельных мероприятий: 

 - сохранение, использование, популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры); 

 - организация вручения литературной премии имени А.С. Грина 

(представительские расходы); 

 - проведение общегородских мероприятий; 

 - развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных 

домов культуры. 

4. Ресурсное обеспечение Программы   

 Реализация мероприятий Программы предусматривается за счет средств 

областного и городского бюджетов в рамках подпрограмм и отдельных 

мероприятий согласно приложению № 3 к Программе. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы 

Риски реализации Программы, а также меры по снижению рисков 

представлены в приложении № 4 к Программе. 

 

6.Методика оценки эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на 

основе интегральной оценки достижения показателей эффективности 



16 

 

реализации Программы, сравнения фактических сроков реализации 

мероприятий Программы с запланированными, а также с учетом объема 

ресурсов, направленных на реализацию Программы. Расчет интегральной 

оценки достижений показателей эффективности Программы представлен в 

приложении № 9 к Программе. 

Ответственным исполнителем совместно с соисполнителями ежегодно 

осуществляется оценка эффективности реализации Программы и в срок до 01 

марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации Программы представляется в отдел экономического 

развития и Финансовое управление администрации города Слободского. 

По итогам реализации Программы в срок до 1 апреля года, следующего за 

отчетным, формируется Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования «город Слободской», включающий оценку степени достижения 

целей и решения задач данной Программы.  

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Программе «Развитие культуры 

в муниципальном образовании 

«город Слободской»  

на 2020-2026 годы 

 

Целевые показатели эффективности реализации Программы  

 
N  

п/п 

Наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

 2018 

факт 

2019 

оценка 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020 - 2026 годы 
 Цель «Комплексное развитие культурного потенциала города Слободского» 

1 

инд 

Удовлетворенность 

населения качеством и 

доступностью услуг в сфере 

культуры 

Балл 

(%) 

121 121 125 125 130 130 140 150 160 

2 

инд 

Число посещений 

организаций культуры  

человек 343614 343614 346477 346477 349340 349340 349340 349340 349340 

3 

инд 

Количество посещений 

организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 

года 

% 120 120 121 121 122 122 122 122 122 



18 

 

1 Подпрограмма «Организация деятельности МБУ ДК «Паруса» на 2020 - 2026 годы 

 

 Цель «Создание условий духовно - нравственного развития личности  и общества в целом» 

1.1 Количество посетителей 

культурно – массовых 

мероприятий  

человек 164438 164438 164438 164440 164440 164440 164440 164445 164445 

 Задача «Создание благоприятных условий для развития клубных формирований и творческих коллективов» 

1.2 Средняя численность 

участников клубных 

формирований (в 

муниципальных домах 

культуры) в расчете на 1 

тысячу человек 

штук 109 109 108,5 109 109 109 109 109,5 110 

1.3 Количество  международных, 

всероссийских, региональных 

смотров, фестивалей, 

праздников, в которых 

приняли участие творческие 

коллективы 

штук 18 18 18 18 18 19 19 19 19 

1.4 Доля базовых творческих 

коллективов со званием 

«народный» и «образцовый» 

к общему количеству 

коллективов 

% 33 33 33 34 34 34 35 35 36 

 Задача «Организация общегородских мероприятий и культурно-массовых мероприятий в МБУ ДК «Паруса» 

1.5 Количество проведенных 

общегородских мероприятий 

в год 

единиц 4 5 5 5 5 5 5 5 5 



19 

 

1.6 Количество проведенных 

культурно-массовых 

мероприятий в год 

единиц 2652 2652 2652 2655 2655 2655 2657 2657 2657 

2 Подпрограмма «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Слободской музейно-выставочный центр» на 

2020-2026 годы 

 Цель «Создание условий для сохранения культурного и исторического наследия и расширение доступа населения к культурным 

ценностям» 

 Задача «Развитие материально-технической базы учреждения» 

2.1 Увеличение единиц 

музейного хранения 

единиц 48 860 50 000 50 000 51 000 52 000 52 000 53 000 53 000 53 000 

2.2 Количество конкурсов, по 

результатам участия в 

которых были получены 

денежные средства 

единиц 2 2 1 1 2 2 2 2 2 

 Задача «Повышение доступности и качества предоставления музейных услуг» 

2.3 Количество открытых 

выставок и новых экспозиций 

единиц 59 58 56 56 57 57 57 58 58 

2.4 Количество выставок, 

проведенных для людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

единиц 4 4 5 5 5 6 6 6 6 

2.5 Количество посещений 

музеев в год 

человек 56 200 47 800 47 800 47 900 48 000 48 000 48 000 48 000 48 000 

 Задача «Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма» 

2.6 Количество проведенных 

выставок вне музея  

единиц 8 8 9 9 9 9 9 10 10 

2.7 Количество разработанных 

туристических маршрутов 

единиц 4 4 4 5 5 5 5 5 6 



20 

 

3 Подпрограмма «Информационно-библиотечное обслуживание населения в муниципальном образовании «город Слободской» на 

2020 - 2026 годы 

 Цель «Развитие библиотеки как информационного и образовательного центра» 

 Задача «Популяризация книги и чтения» 

3.1 Посещение человек 143976 145000 147900 145000 145000 145000 145000 145000 145000 

3.2 Количество читателей человек 16606 16 600 16630 16650 16700 16720 16740 16750 16760 

3.3 Количество книговыдач экземпляр 387911 387950 388000 388050 388070 388 100 388 130 388 150 388170 

 Задача «Сохранение и обновление библиотечного фонда» 

3.4 Количество экземпляров 

библиотечного фонда 

экземпляр 129 024 129424 129724 130024 130 324 130 624 130 924 131224 131524 

3.5 Обновляемость 

библиотечных фондов с 

учетом списанных 

экземпляров (количество 

поступивших экземпляров) 

% 

(экземпляр) 

1,9 

(2483) 

1,8 

(2400) 

1,7 

(2300) 

1,7 

(2300) 

1,7 

(2300) 
1,7 

(2300) 

1,7 

(2300) 

1,7 

(2300) 

1,7 

(2300) 

4 Подпрограмма «Развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы 

 Цель «Повышение качества и доступности услуг в области архивного дела в соответствии с интересами и потребностями граждан» 

 Задача «Создание эффективной системы организации хранения, комплектования, учета и использования документов архивного фонда» 

4.1 Доля архивных документов 

муниципального архива, 

хранящихся в нормативных 

условиях 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4.2 Количество архивных 

документов, хранящихся в 

нормативных условиях 

единиц 104854 105104 105167 105867 105867 105867 105870 105880 105900 



21 

 

4.3 Общее количество архивных 

документов, хранящихся в 

муниципальном архиве 

единиц 104854 105104 105167 105867 105867 105867 105870 105880 105900 

4.4 Количество пользователей 

архивной информацией 

человек 40 45 50 50 55 55 55 60 60 

5 Отдельное мероприятие Программы «Сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры)» 

 Задача «Ремонт, создание (реконструкция) памятных мест, в том числе памятников воинам землякам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.» 

5.1 Ремонт, создание 

(реконструкция) памятных 

мест, в том числе памятников 

воинам землякам, погибшим в 

годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг. 

единиц 5 5 5 6 6 6 7 7 7 

5.2 Подготовка заявки для 

участия во Всероссийском 

конкурсе создания 

комфортной городской среды 

среди малых городов и 

исторических поселений 

единиц 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

6 Отдельное мероприятие Программы «Проведение общегородских мероприятий» 

 Задача «Проведение общегородских мероприятий на Соборной площади» 

6.1 Количество проведенных 

общегородских мероприятий 

единиц 4 5 5 5 5 5 5 5 5 

7 Отдельное мероприятие Программы «Организация вручения литературной премии имени А.С. Грина»  

 Задача «Организация представительских расходов, связанных с приемом и награждением лауреата премии им. А.С. Грина» 



22 

 

7.1 Сумма представительских 

расходов, связанная с 

приемом и награждением 

лауреата премии им.           

А.С. Грина 

тыс.руб. 8,0 7,8 6,0 6,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

8 Отдельное мероприятие Программы «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры» 

 Задача «Участие в региональном проекте «Местный дом культуры» с целью получения поддержки на укрепление материально-

технической базы МБУ ДК «Паруса» 

8.1 Количество зданий 

муниципальных домов 

культуры, получивших 

поддержку на укрепление 

материально-технической 

базы   

единиц 0 0 1 1 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

Приложение № 2 

к Программе «Развитие культуры 

в муниципальном образовании 

«город Слободской»  

на 2020-2026 годы 

 

Методика расчета значений целевых показателей эффективности реализации Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, 

показателя 

Методика расчета значения показателя, 

источник получения информации 

 Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020 – 2026 годы 

1 инд Удовлетворенность населения качеством и 

доступностью предоставления услуг в сфере 

культуры 

Показатель основан на результатах независимой оценки качества 

муниципальных учреждений культуры города Слободского (1 балл равен 1%).  

2 инд Число посещений организаций культуры Пок = Пкду+Пм+Пб,  где: 

Пок – число посещений организаций культуры; 

Пкду – общее количество посещений муниципальных организаций культурно-

досугового типа в отчетном году. Источниками информации являются данные 

формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации 

культурно-досугового типа (форма 7-НК)»; 

Пм – общее  количество посещений музеев в отчетном году. Источником 

информации являются данные формы федерального статистического 

наблюдения «Сведения о деятельности музея (форма N 8-НК)»; 

Пб – общее  количество посещений библиотеки в отчетном году. Источниками 

информации являются данные формы федерального статистического 

наблюдения «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке (форма № 

6-НК)» 

3 инд Количество посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2010 года 

M = Пок/Пок2010 x 100%, где: 

M – количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 



24 

 

№ 
п/п 

Наименование Программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, 

показателя 

Методика расчета значения показателя, 
источник получения информации 

2010 года, проценты; 

Пок – количество посещений организаций культуры в текущем году (человек); 

Пок2010 – количество посещений организаций культуры в 2010 году = 286345 

человек (единиц) 

 Количество проведенных общегородских 

мероприятий 

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта администрации города Слободского 

1 Подпрограмма «Организация деятельности МБУ ДК «Паруса» на 2020 – 2026 годы 

 

1.1 Количество посетителей культурно – массовых 

мероприятий в культурно – досуговых 

учреждениях города 

Источником  информации является  форма федерального статистического 

наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа (форма 7-

НК)»  

1.2 Средняя численность участников клубных 

формирований (в муниципальных домах 

культуры) в расчете на 1 тысячу жителей 

муниципального образования 

Счу = Укф / Н x 1000, где: 

Счу – средняя численность участников клубных формирований (в 

муниципальных домах культуры) в расчете на 1 тысячу жителей 

муниципального образования; 

Укф – численность участников клубных формирований в муниципальных 

домах культуры, расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек, на начало отчетного года (человек). Источником информации 

являются отчет муниципального образования о расходовании субсидии 

местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры и   

федеральное статистическое наблюдение «Сведения об организации культурно-

досугового типа за год» (форма 7-НК); 

Н – численность населения в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек на начало отчетного года согласно данным Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской 

области (человек) 

1.3 Количество  международных, всероссийских, 

региональных смотров, фестивалей, праздников, 

в которых приняли участие творческие 

Источником  информации является постановление администрации города 

Слободского от 02.10.2018 № 2210 «Об утверждении муниципального задания 

для муниципальных учреждений культуры и муниципальных учреждений 



25 

 

№ 
п/п 

Наименование Программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, 

показателя 

Методика расчета значения показателя, 
источник получения информации 

коллективы дополнительного образования в сфере культуры» 

1.4 Доля базовых творческих коллективов со 

званием «народный» и «образцовый» к общему 

количеству коллективов 

Д=Кон / Ок х 100, где: 

Д - доля базовых творческих коллективов со званием «народный» и 

«образцовый»; 

Кон – количество базовых творческих коллективов со званием «народный» и 

«образцовый»; 

Ок – общее количество творческих коллективов 

1.5 Количество проведенных общегородских 

мероприятий в год 

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта 

1.6 Количество проведенных культурно-массовых 

мероприятий в год 

Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового 

типа за год» (форма 7-НК) 

2 Подпрограмма «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Слободской музейно-выставочный центр» 

на 2020-2026 годы 

2.1 Увеличение единиц музейного хранения Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения о деятельности музея (форма N 8-НК)» 

2.2 Количество конкурсов, по результатам участия 

в которых были получены денежные средства 

(гранты) 

Значение показателя определяется по данным МБУК «Слободской музейно-

выставочный центр» 

2.3 Количество открытых выставок и новых 

экспозиций 

Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения о деятельности музея (форма N 8-НК)» 

2.4 Количество выставок, проведенных для людей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения о деятельности музея (форма N 8-

НК)», по данным МБУК «Слободской музейно-выставочный центр» 

2.5 Количество посещений музеев в год Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения о деятельности музея (форма N 8-НК)» 

2.6 Количество проведенных выставок вне музея  Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения о деятельности музея (форма N 8-НК)» 

2.7 Количество разработанных туристических Значение показателя определяется по данным МБУК «Слободской музейно-



26 

 

№ 
п/п 

Наименование Программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, 

показателя 

Методика расчета значения показателя, 
источник получения информации 

маршрутов выставочный центр» 

3 Подпрограмма «Информационно-библиотечное обслуживание населения в муниципальном образовании «город 

Слободской» на 2020 – 2026 годы 

3.1 Посещение Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке (форма № 6-НК)» 

3.2 Количество читателей Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке (форма № 6-НК)» 

3.3 Количество книговыдач Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке (форма № 6-НК)» 

3.4 Количество экземпляров библиотечного фонда Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке (форма № 6-НК)» 

3.5 Обновляемость библиотечных фондов с учетом 

списанных экземпляров (количество 

поступивших экземпляров) 

Источником информации являются данные формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке (форма № 6-НК)» 

4 Подпрограмма «Развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы 

4.1 Доля архивных документов муниципального 

архива, хранящихся в нормативных условиях 

Ад = (Дн / Ок) x 100%, где: 

Ад – доля архивных документов муниципального архива, хранящихся в 

нормативных условиях; 

Дн – количество архивных документов муниципального архива, хранящихся в 

нормативных условиях, на основании ведомственной отчетности МКУ 

«Муниципальный архив города Слободского» (единиц хранения), 

Ок – общее количество архивных документов, хранящихся в муниципальном 

архиве, на основании ведомственной отчетности МКУ «Муниципальный архив 

города Слободского» (единиц хранения) 



27 

 

№ 
п/п 

Наименование Программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, 

показателя 

Методика расчета значения показателя, 
источник получения информации 

4.2 Количество архивных документов, хранящихся 

в нормативных условиях 

Значение показателя определяется по данным МКУ «Муниципальный архив 

города Слободского» 

4.3 Общее количество архивных документов, 

хранящихся в муниципальном архиве 

Значение показателя определяется по данным МКУ «Муниципальный архив 

города Слободского» 

4.4 Количество пользователей архивной 

информацией 

Значение показателя определяется по данным МКУ «Муниципальный архив 

города Слободского» 

5 Отдельное мероприятие Программы «Сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры)» 

5.1 Количество отремонтированных, созданных 

(реконструированных) памятных мест ежегодно, в 

том числе памятников воинам землякам, 

погибшим в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. 

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта администрации города Слободского 

5.2 Подготовка заявки для участия во 

Всероссийском конкурсе создания комфортной 

городской среды среди малых городов и 

исторических поселений 

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта администрации города Слободского 

6 Отдельное мероприятие Программы «Проведение общегородских мероприятий» 

6.1 Количество проведенных общегородских 

мероприятий 

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта администрации города Слободского 

7 Отдельное мероприятие Программы «Организация вручения литературной премии имени А.С. Грина» 

7.1 Сумма представительских расходов, связанная с 

приемом и награждением лауреата премии им. 

А.С. Грина 

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта администрации города Слободского 

8 Отдельное мероприятие Программы «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов 

культуры» 

8.1 Количество зданий муниципальных домов 

культуры получивших поддержку на 

укрепление материально-технической базы   

Значение показателя определяется по данным отдела культуры, физкультуры, 

спорта администрации города Слободского 



Приложение № 3 

к Программе «Развитие культуры 

в муниципальном образовании 

«город Слободской»  

на 2020-2026 годы                                      

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации Программы за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы,     

отдельного мероприятия 

Источники     

финансирования 

Оценка расходов        

       (тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная 

Программа       

Муниципальная Программа 

«Развитие культуры в муниципальном 

образовании город Слободской» на 

2020 - 2026 годы 

всего            48948,2 48762,6 48763,5 48763,5 48763,5 48763,5 48763,5 

бюджет города 47079,3 46893,6 46893,6 46893,6 46893,6 46893,6 46893,6 

областной 

бюджет 

1868,9 1869,0 1869,9 1869,9 1869,9 1869,9 1869,9 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма    

 

«Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Слободской музейно-выставочный 

центр» на 2020-2026 годы 

всего            10633,7 10633,0 10633,0 10633,0 10633,0 10633,0 10633,0 

бюджет города 10633,7 10633,0 10633,0 10633,0 10633,0 10633,0 10633,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма         

     

«Информационно-библиотечное  

обслуживание населения в 

муниципальном образовании «город 

Слободской» 

 на 2020 - 2026 годы 

в том числе: 

всего            10672,5 10496,8 10496,8 10496,8 10496,8 10496,8 10496,8 

бюджет города 10672,5 10496,8 10496,8 10496,8 10496,8 10496,8 10496,8 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка отрасли культура бюджет города 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 

 

Подпрограмма «Организация деятельности МБУ ДК 

«Паруса» на 2020- 2026 годы 
всего            23001,8 23001,8 23001,8 23001,8 23001,8 23001,8 23001,8 

бюджет города 21312,2 21312,2 21312,2 21312,2 21312,2 21312,2 21312,2 

областной 

бюджет 

1689,6 1689,6 1689,6 1689,6 1689,6 1689,6 1689,6 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма Муниципальная подпрограмма 

«Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании «город 

Слободской» на 2020-2026 годы 

всего 3636,6 3636,0 3636,9 3636,9 3636,9 3636,9 3636,9 

бюджет города 3457,3 3456,6 3456,6 3456,6 3456,6 3456,6 3456,6 

областной 

бюджет 

179,3 179,4 180,3 180,3 180,3 180,3 180,3 

Отдельное       

мероприятие     

всего            всего 1003,6 995,0 995,0 995,0 995,0 995,0 995,0 

Организация вручения литературной 

премии имени А.С. Грина 

(представительские расходы) 

бюджет города 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сохранение, использование, 

популяризация объектов культурного 

наследия (памятников  истории и 

культуры) 

бюджет города 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Проведение общегородских 

мероприятий, организуемых на 

Соборной площади 

бюджет города 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

 Развитие и укрепление материально-

технической базы муниципальных 

домов культуры 

бюджет города 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 4  

к Программе «Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

«город Слободской»  

на 2020-2026 годы 

 

Анализ рисков реализации Программы 

 

Вид риска Меры по управлению рисками 

Отсутствие финансирования либо 

финансирование в недостаточном 

объеме мероприятий Программы 

 

Определение приоритетных направлений 

реализации Программы, оперативное 

внесение соответствующих 

корректировок в Программу 

Возможное изменение 

федерального и регионального 

законодательства 

Внесение изменений в действующие 

правовые акты и (или) принятие новых 

правовых актов города Слободского, 

касающихся сферы реализации 

Программы  

Неисполнение (некачественное 

исполнение) мероприятий 

сторонними организациями, 

участвующими в реализации  

Программы 

Мониторинг поэтапного исполнения 

сторонними организациями мероприятий 

Программы  

 

Потеря актуальности мероприятий 

Программы 

Мониторинг эффективности реализуемых 

программных мероприятий; 

реализация в случае необходимости 

новых мероприятий за счет 

перераспределения средств внутри 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7 

к Программе «Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

«город Слободской»  

на 2020-2026 годы 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной подпрограммы «Информационно-библиотечное 
обслуживание населения в муниципальном образовании «город 

Слободской» на 2020-2026 годы (далее – подпрограмма) 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Слободская городская библиотека им. А. Грина» 

Цель подпрограммы  Развитие библиотеки как информационного и 

образовательного центра 

Задачи подпрограммы  

 

- расширение спектра  информационных услуг, 

предоставляемых  библиотекой,  и повышение 

качества уже существующих услуг;  

- повышение качества и эффективности 

представления информации населению; 

- формирование библиотечного фонда с учетом 

потребностей всех социально-возрастных категорий 

населения, обеспечение сохранности библиотечных 

фондов 

Целевые показатели эффективности 

реализации подпрограммы 

- количество читателей; 

- количество книговыдач; 

- количество посещений; 

- обновляемость библиотечных фондов; 

- библиотечный фонд 

Объемы ассигнований подпрограммы 73653,3 тыс. руб. 

в том числе: 

бюджет города: 73653,3 тыс. руб; 

областной бюджет: 0,0 тыс. руб. 

Срок реализации подпрограммы  2020 – 2026 годы 

Выделение этапов не предусматривается 



32 

 

Ожидаемые   конечные      

результаты      реализации       

подпрограммы  

 

 

- пополнение книжного фонда библиотеки на 7200 

тыс. экземпляров новых изданий на разных 

носителях; 

- укрепление материально-технической базы 

библиотеки (приобретение 150 металлических 

стеллажей, 20 читательских столов и стульев); 

- рост числа читателей (до 16700 человек), 

книговыдачи (388 100 экз.), посещений (145100 

человек); 

- рост средних показателей, оценивающих 

деятельность библиотеки (читаемость, 

посещаемость и т.д.) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Приложение № 9 к Программе 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании  

«город Слободской»  

на 2020-2026 годы 

 

 
РАСЧЕТ 

интегральной оценки достижений показателей эффективности 

Программы (далее – Программа) 

 

Интегральная оценка достижения показателей эффективности реализации 

Программы осуществляется с учетом достижения показателей эффективности 

реализации  подпрограмм по формуле: 

Пинтегр  =  Пэф мп  х 0,7 + Псвод  пп х 0,3, где: 

 

  Пинтегр – интегральная оценка достижения показателей эффективности 

реализации Программы с учетом достижения показателей эффективности 

реализации подпрограмм (в долях единицы); 

Пэф мп – оценка достижения показателей эффективности реализации 

Программы (в долях единицы); 

Псвод пп – сводная оценка достижения показателей эффективности 

реализации подпрограмм (в долях единицы); 

0,7 и 0,3 – весовые коэффициенты, присваиваемые оценкам достижения 

показателей эффективности реализации Программы и подпрограмм 

соответственно.  

Оценка достижения показателей эффективности реализации Программы 

рассчитывается по формуле: 

 

 

Пэф мп = 

n 

SUM Пi мп 

i=1 

 

 

, где 

n 

Пэф мп  – оценка достижения показателей эффективности реализации 

Программы (в долях единицы); 



34 

 

Пi гп – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

Программы (в долях единицы); 

n – количество показателей эффективности реализации Программы. 

Сводная оценка достижения показателей эффективности реализации 

подпрограмм рассчитывается по формуле: 

 

 

 

 

Псвод  пп  = 

m 

SUM Пэф i пп  

i=1 

 

 

, где 

m 

Псвод пп – сводная оценка достижения показателей эффективности 

реализации подпрограмм (в долях единицы); 

 Пэф i пп – оценка достижения показателей эффективности реализации i-той 

подпрограммы (в долях единицы); 

 m – количество подпрограмм Программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации i-той 

подпрограммы рассчитывается по формуле: 

 

 

 

Пэф i пп = 

n 

SUM П i пп  

i=1 

 

 

, где 

n 

Пэф i пп – оценка достижения показателей эффективности реализации 

подпрограммы (в долях единицы); 

П i пп – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

подпрограммы (в долях единицы); 

n – количество показателей эффективности реализации подпрограммы. 

Степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

Программы (подпрограммы) осуществляется путем сопоставления фактически 

достигнутых и плановых значений показателей эффективности реализации 

Программы за отчетный период по следующим формулам: 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

Пi мп (пп) = Пфi/Пплi; 



35 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений: 

Пi гп (пп) = Пплi / Пфi, где: 

Пi гп (пп) – степень достижения i-того показателя эффективности 

реализации Программы (подпрограммы) (в долях единицы); 

Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации 

Программы, подпрограммы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации 

Программы, подпрограммы (в соответствующих единицах измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются 

относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели 

отражаются в долях единицы. 

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий 

Программы с запланированными осуществляется по формуле: 

Мвып  = Мф / Мпл  , где: 

 

 Мвып – оценка выполнения мероприятий Программы (в долях единицы); 

Мф – количество мероприятий Программы, выполненных в срок за отчетный 

период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации 

Программы (единиц); 

Мпл – количество мероприятий Программы, запланированных к выполнению в 

отчетном периоде в плане реализации Программы (единиц). 

Если мероприятие, включенное в план реализации Программы, является 

переходящим, оценка его выполнения осуществляется по окончании срока его 

реализации, указанного в плане реализации Программы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Программы, 

осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования Программы в целом за счет всех источников финансирования 

за отчетный период по формуле: 

Фкоэф = Фф / Фпл , где: 

Фкоэф – оценка финансирования Программы в целом (доли единиц с двумя 



36 

 

знаками после запятой); 

  Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию 

мероприятий Программы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования на реализацию мероприятий Программы на соответствующий 

отчетный период, установленный Программой (тыс. рублей). 

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле: 

Эпр =( Пинтегр х К1+ Мвып х К2) / Фкоэф, где 

Эпр – оценка эффективности реализации Программы (в долях единицы); 

Пинтегр – интегральная оценка достижения показателей эффективности 

реализации Программы с учетом достижения показателей эффективности 

реализации подпрограмм (в долях единицы); 

Мвып – оценка выполнения мероприятий Программы (в долях единицы); 

Фкоэф – оценка финансирования Программы в целом (доли единиц с двумя 

знаками после запятой); 

К1,  К2 – весовые коэффициенты, присваиваемые интегральной оценке 

достижения показателей эффективности реализации Программы с учетом 

достижения показателей эффективности реализации подпрограмм и оценке 

выполнения мероприятий Программы, равные соответственно 0,8 и 0,2.    

В целях оценки эффективности реализации Программы устанавливаются 

следующие критерии: 

если значение показателя Эпр равно 0,85 и выше, то уровень эффективности 

реализации Программы оценивается как высокий; 

если значение показателя Эпр от 0,70 до 0,85, то уровень эффективности 

реализации Программы оценивается как удовлетворительный; 

если значение показателя Эпр ниже 0,70, то уровень эффективности 

реализации Программы оценивается как неудовлетворительный. 



37 

 

Достижение показателей эффективности реализации Программы в полном 

объеме (Эпр ≥ 1) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные 

показатели эффективности реализации Программы достигнуты. 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на основе интегральной оценки достижения показателей эффективности реализации Программы, сравнения фактических сроков реализации мероприятий Программы с запланированными, а также с учетом о...
	Ответственным исполнителем совместно с соисполнителями ежегодно осуществляется оценка эффективности реализации Программы и в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы пре...
	Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий Программы с запланированными осуществляется по формуле:

